Haud secus pauidi: q̄ si uictorem Annibalē cernerent: iurant oēs: custodiendosq̄ semetipsos contra Annibalē Scipioni tradunt. Eo tēpore: quo hęc Cannusii agebant. Venusiam ad consulē ad quattuor milia peditū equitūq̄: qui sparsi fuga per agros fuerāt præuenere. Eos oēs uenusini per familias benigne accipiēdos curandosq̄ cū diuisissent: in singulos equites togas: & tunicas: & quadrigatos nummos qui nosuicenos: & peditibus denos: & arma: quibus deerant: dederūt: cæteraq̄ publice ac priuatim hospita liter facta: certatūq̄: ne a muliere cannusina populus uenusinus officiis uinceret. Sed in se grauius onus Busæ multitudo faciebat: & iam ad decē millia hominū erant: Appiusq̄ & Scipio: posteaquā incolumē esse alterū consulē acceperūt nūcium extēplo mittunt: quātā secū peditum equitūq̄ copiæ essent: sciscitātūq̄ simul utrū Venusiam adduci exercitū an manere iuberet Cannusii. Varro ipse copias Cannusii traduxit. Et iam aliqua species cōsularis exercitus erat: mœnibusq̄ se teneri & si nō armis ab hoste uidebatur defensuri. Romam ne has quidē reliquias superesse ciuium: sociorūq̄: sed occidione occisum cū duobus exercitibus consulē: deletasq̄ oēs copias allatū fuerat. Nunquā salua urbe tantum pauoris tumultusq̄ intra mœnia romana fuit. Itaq̄ succumbā oneri: neq̄ aggrediar narrare: quæ differendo minora uero facio. Consule exercitūq̄ ad Trasimenū priore āno amisso: nō uulnus super uulnus: sed multiplex clades cū duobus consulibus consulares exercitus amissi nunciabatur: nec ulla iam castra romana: nec ducem: nec militē esse: Annibalis Apuliā: & Samniū esse: ac iam prope totā Italiā factam: nulla p̄fecto alia gēs tanta mole cladis nō obruta esset. Comparē cladē ad Egadis insulā carthaginensium prælio nauali acceptā: qua fracti Sicilia: ac Sardinia cessere: hinc uectigales: ac stipendiarios fieri se passi sunt aut pugnam aduersam in Africā: cui postea Annibal succubuit: nulla ex parte comparādæ sunt nisi: q̄ minore aīo latæ sunt. P. Furius Philo: & M. Pomponius prætores senatū in curiam. Hostiliam uocauerunt: ut de urbis custodia consulerēt: neq̄. n. dubitabant: deletis exercitibus: hostem ad oppugnandam Romā: quod unū opus belli restaret: uenturū. Cum malis sicut ingētibus: ita ignotis: nec cōsiliū quidem satis expedirēt: obstreperetq̄ clamor lamentatiū mulierū: & nōdum palam facti: uiui: mortuiq̄ p̄ oēs p̄ene domos cōplorarentur promiscue. Tum Fabius Maximus censuit equites expeditos: & Appia & latina uia mittendos: qui obuiā euntes percūctarentur: aliquos profectos ex fuga passim dissipatos forte referant: quæ fortuna consulū atq̄ exercituum sit: & siquid dii imortales miseri imperii reliquū romano nomini fecerint ubi eæ copiæ sint quo se Annibal post præliū contulerit: quid paret: q̄d agat acturusq̄ sit: hęc exploranda: noscēdaq̄ per impigros iuuenes esse. Illud per patres ipsos agendū: quoniam magistratuū p̄p̄ sit: ut tumultū ac trepidationē in urbe tollant: matronasq̄ publico arceat cōtineriq̄ intra suū quamq̄ limen cogant: cōploratus familiæq̄ coerceat: silentiū per urbē faciant. Nuncios regū oīum ad prætores deducēdos curent: suæ quisq̄ fortunæ domi auctore expectet. Custodes p̄ terea ad portas ponāt: q̄ phibeāt quēq̄ egredi urbem: cogātq̄ hoīes: nullam nisi urbe salua ac mœnibus salutem sperare: ubi cōticuerit tumultus recte tum in curiam patres reuocādos: cōsulēdumq̄ de urbis custodia esse. Cum in hęc sniam pedibus oēs isent: summotaq̄ foro magistratus turba patres diuersi ad sedādos tumultus discessissent: tum demū litteræ a Terentio cōsule allatæ sunt. L. Aemylium cōsulē: exercitūq̄ cæsum: euasumq̄ se esse reliquias tātæ cladis uelut ex naufragio colligētem: ad. x. millia militum ferme esse incōpositos: inordinatorūq̄. Sed Annibalem nūc sedere ad Cannas: in captiuorū pretiis p̄da alia: nec uictoris aīo: nec magni ducis more metiētem. Tum priuatæ quoq̄ domos clades uulgatæ sunt: adeoq̄ totam urbem compleuit luctus: ut sacrum anniuersariū Cæreris intermissum sit: q̄a nec lugentibus id facere est fas: nec ulla ī illa tempestate matrona luctus expers fuerat. Itaq̄ ne ob eandem cām alia quoq̄ sacra publica: aut priuata defererent: senatuscōsulto diebus. xxx. luctus est finitus. Cæterum cum sedato urbis tumultu reuocati in curiam patres essent: aliæ īsuper ex Sicilia litteræ allatæ sunt a. T. Octacilio p̄p̄tore regnum Hieronis classē punica uastari: cui cum opem īplorati ferre uellēt: nūciatum iis est: aliam classē ad Egadis īsulam stare paratā īstructāq̄: ut ibi se uerſo ad tuendam syracusanam oram p̄eni sensissent. Lylibæum extēplo: prouinciāq̄ aliam romanā aggredierent. Itaq̄ classē opus esse: si regē socium Siciliaq̄ tueri uellēt. Litteris cōsulis p̄torisq̄ lectis. Ap. Claudiū: qui classi ad Hostiā stanti p̄fesset: Cannusium ad exercitū mittēdum: scribēdumq̄ cōsuli: ut cum p̄tori exercitum tradidisset: primo quoq̄ tempore: quātum per commodum reipu. fieri posset: Romā ueniret.

Territi ēt sup̄ raras clades: tum cæteris p̄digiis: tū q̄d duæ uestales eo āno Opimia: atq̄ floronia stupri cōp̄tæ: & altera sub terrā: ut mos est: ad portā collinā necata fuerat: altera sibimetipsā mortē cōsciuerat. L. Cantilius scriba p̄tificū: quos nūc minores p̄tifices appellāt: q̄ cum Floronia stuprū fecerat: a p̄tifice maxio eo usq̄ uirgis in comitio cæsus erat: ut iter uerbera expiraret: hoc nefas cū iter tot ut fit: clades in p̄digiū uersum eēt: decēuiri libros adire iussi sunt. Et Fabius Pictor Delphos ad oraculū missus sciscitātū: q̄bus p̄cibus supplicatiōibusq̄ deos possent placare: & q̄nam futura finis tātis cladibus foret. Interī ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta: iter q̄ gallus & gallina: græcus & græca in foro boario sub terra uiui dimissi sunt: in locū saxo cōsectū ibi ante ostiis humanis minime romano sacro ibutum. Placatis satis: ut rebant̄ deis. M. Claudius marcellus ab Hostia milites: quos ī classē scriptos habebat: Romā: ut urbi p̄sidio eēt: mittit: ipse legione classis: ea tertia legio erat: cum tri. mili. Theanum Sidicinum præmissa classē: tradita. P. Furio collegæ paucos post dies: Cannusium magnis itineribus contendit. Dictator ex auctoritate patrum. D. Iunius: &. T. Sempronius magister equitum delectu edicto iuniores ab annis. xvii. & quosdam prætextatos scribunt. Quattuor ex his legiones: & mille equites effecti: item ad socios latinumq̄ nomen ad milites ex formula accipiendos mittūt: arma

Quātæ
copiæ
cānensi
pugnæ
sup̄ fue
runt

Varro
nis l̄fæ
ad sena
tum

opimia,
& Flo
ronia
Vesta
les ī ca
stri dā
natæ

Quot
legiōes
ro. con
scriptæ

TERTIAE DECADIS

tæla: alia parari iubent. Et hostiū spolia uetera detrahunt templis porticibusq;. Et aliā formam noui de lectus inopia liberorū capitum ac necessitas dedit. Octo millia iuuenū ualidorū ex seruitiis: prius sciscitantes singulos uellentne militare: empta publice armauerūt. Hic miles magis placuit cū pretio minore redimi: q̄ captiuorū copia fieret. Nāq; Annibal secundū tam p̄sp̄erā ad Cannas pugnam uictoris magis: q̄ bellū gerentis intētus curis: cū captiuis p̄ductis separatisc; sociis eos sicut āte ad Trebiam. Trasimēnūq; lacū benigne allocutus: sine pretio dimisisset: romanos quoq; uocatos: qd̄ nunquā alias antea miti satis sermone alloquit. Nō internitione ciuiū sibi esse cū romanis bellū de dignitate atq; imperio certare & patres uirtuti romanæ cessisse: & se id adniti: ut suæ inuicē simul foelicitati: & uirtuti cedatur: itaq; redimendi se captiuis copiā facere: pretiū fore in capita equiti quingenos quadrigatos nūmos: tricenos pediti: seruo centū. Quāquam aliquantū adiciebat equitibus ad id pretiū: quod pepigerant dedentes se: læti tamen quācunq; conditionē paciscēdi acceperūt: Placuit suffragio eorū decē eligi: q; Romā ad senatū irent: nec pignus aliud fidei acceptum: q̄ ut iurarent se redituros. Missus cū his Carthalo nobilis carthaginensis: qui si forte ad pacē inclinarent aīos: conditionē ferret. Cum egressi castris essent unus ex iis minime romani ingenii homo: uelut aliquid oblitus: iurisiurādi soluēdi causa cum in castra redisset: ante noctem comites assequit. Vbi eos Romā uenire nunciatū est. Carthalo ni obuiam lictor missus: qui dictatoris uerbis nunciaret: ut ante noctem excederet finibus romanis. Legatis captiuorū se natus ab dictatore datus est. Quorū princeps. M. Junius. P. C. inquit: nemo uestrū ignorat nulli unq; ciuitati uiliores fuisse captiuos: q̄ nostræ: ceteræ: nisi nobis plus iusto nostra placet causa: non alii unquā minus negligendi uobis: q̄ nos: in hostium potestate uenerunt: nō. n. in aciem per timorem arma tradidimus: sed cū prope ad noctem superstantes tumulis cesorū corporū: præliū extraxissemus in: castra recepimus nos: diei reliquum ac noctē insequentem fessis labore ac uulneribus uallum sumus tutati: postero die circumfessi ab exercitu uictore: aqua arcemur: nec ulla alia iam per confertos hostes erumpendi spes erat: nec esse nefas duceremus quinquaginta millibus hominum ex acie trucidatis nostrā: aliāque ex cannēs pugna romanū militē restare: tunc demū pacti pretiū: quo redēpti dimitteremur arma in quibus nihil iā auxilii erat hosti tradidimus. Maiores nostros quoq; acceperamus se a gallis auro redemisse: & patres nostros asperrimos illos ad conditionē pacis: legatos tamen ad captiuorū redimendorum gratiā Tarentū misisse: itaq; in Italia cum gallis: & ad Heracleā cū Pyrrho utraq; nō tam clade infamis: q̄ pauore & fuga pugna fuit. Cannēs campos acerui romanorū corporum tegunt: nec superfluum pugnae: nisi in quibus trucidandis ferrū: & uires hosti defecerunt. Sunt etiā de nostris quidā: qui nec in acie quidē refugerunt: sed præsidio castris relictis: cum castra traderētur: in potestatem hostium uenerunt. Haud equidē ullius ciuis: aut cōmilitonis fortunæ: aut conditioni inuideo. Nec premeo alium me extulisse uel uideri: ne illi qdē nisi uelocitatis pedū & cursus aliqd̄ p̄miū est: q; pleriq; iermes ex acie fugiētes nō priusq; Venusiā: aut Cānusiū cōstitērūt: se nobis merito p̄tulerūt: gloriatiq; sunt in se plusq; in nobis p̄sidii reip. Sed illis: ut bonis & fortibus uiris utemini: & nobis iā p̄mptioribus p̄ priā: qd̄ beneficio uestro redēpti atq; in patriā restituti fuerimus. Delectū ex oī aetate & fortia habetis: octo millia armari seruorū audio: nō minor numerus noster ē: nec maiori p̄tio redimi possumus: quam hi emunt. nā si cōferā nos cū illis: iniuriā romano nomini faciā. Illud ē in tali cōsilio uobis aiaduertēdum P. C. Cēseā: si tam duriores eē uelitis: qd̄ nullo nō merito faciatis: cui nos hosti relicturi sitis. Pyrrho uidelicet: q; nos hostiū numero habuit captiuos: an barbaro ac p̄eno: q; utrū auarior: an crudelior sit: uix æstimari p̄t. Si uideatis cathænas squallore: deformitatēq; ciuiū uestrorū: nō minus p̄fecto uos ea species moueat: quā si ex altera parte cernatis stratas cānensibus cāpis legiōes uas: itueri potestis sollicitudinē: & lachrymas in uestibulo curiæ stantiū cognatorū nostrorū expectatiūq; resp̄sum uestrū: cum in p̄ nobis proq; iis: q; absunt: ita suspensi ac solliciti sunt: quē censetis aīum ip̄orū eē quorū in discrimine uita libertasq; est: si mediūfudius ipse in nos mittis Annibal cōtra naturā suā eē uelit: nihil tamē nobis uita opus eē cēseamus: cū indigni ut a uobis redimeremur: uisi sumus. Rediere Romā quōdā remissia Pyrrho sine p̄tio capti: sed rediere cū legatis primoribus ciuitatis ad redimēdos sese missis. Redēā ergo in patriā trecētis nūmis nūc æstimatus ciuis. Suū qsq; habet aīum. P. C. Scio in discrimine eē uitam corpūq; meū magis me famæ piculū mouet: ne a uobis dānati: ac repulsi abeamus. neq; n. uos hoīes p̄tio pepcisse credēt. Vbi is finē fecit: extemplo ab ea turba: q; in comitio erat: clamor flæbilis est sublatus: manusq; ad curiā tendebāt orātes: ut sibi liberos: fratres: cognatos redderēt: Fœminas quoq; metus: ac necessitas turbæ huic uiroq; in foro imiscuerat. Senatus: sumotis arbitris cōsuli cæpit: ibi cū sentētiis uariare: & alii redimēdos de publico: alii nullā publicā ipensam faciēdā: nec p̄hibendos ex priuato redimi: si qbus argentū in p̄sentia deesset: dandā ex ærario pecuniā mutuā: p̄diis p̄dibusq; cauendū populo crescerēt. Tum. T. Mālius Torq̄tur: priscae ac nimis duræ: ut plærisc; uidebat: seueritatis: interrogatus snām ita locutus fert. Si tantū mō postulassent legati p̄ iis: q; in hostiū p̄tate sunt: ut redimerent: ullius sine isectatiōe eorū breui snām pegissem: qd̄. n. aliud: quā admonendi essetis: ut morē traditū a p̄ribus: necessario ad rē militare extēplo seruaretis. Nūc aut cū p̄pe gloriati sint: qd̄ se hostibus dediderit: p̄ferriq; nō captis mō in acie ab hostibus: sed ēt iis: q; Venusiā Cānusiūq; puenerunt: atq; ipsi. C. Terētio cōsuli equū censuerit: nihil uos eorū. P. C. Quæ illic acta sunt: ignorare patiar. Atq; utinā hæc: q; apud uos acturus sum Cānusiū apud ip̄m exercitū agerē: optimū testē ignauiae cuiusq; & uirtutis: aut unus hic sal tē adesset. P. C. Sépronius: quē si isti ducē lecuti eēt: milites hodie in castris romanis nō captiuis in hostiū p̄tate eēt: & cū fessis pugnādo hostibus: tū uictoria lætis: & ipsi plærisc; regressis in castra sua: noctem

Carthalo
Atf. ro.
ferocia
i rebus
et affli-
ctis

Oro ca-
ptiuorū
ad sena-
tum

T. Man-
lii oro
aduer-
sus Car-
p̄ritos

ad erumpendum liberam habuissent: & septa armatorum hominum erumpere est iter confertos hostes potuissent. Neque per se ipsi hoc facere conatis sunt: neque alium sequi uoluerunt. Nocte prope tota. P. Sempronius Tuditanus non destitit admonere adhortarique eos: dum paucitas hostium circa castra: dum quies: ac silentium esset: dum nox inceptum tegeret: se ducem, sequerentem: ante lucem peruenire in tuta loca: in sociorum urbes posse: sicut auorum memoria. P. Decius tri. milia in Samnio: Sicut nobis adolescentibus priori punico bello Calphurnius flamma: trecentis uoluntariis cum ad tumulum eos capiendum situm iter medio hostes duceret: dixit: Moriamur milites: & morte nostra eripiamus ex obsidione circueuntas legiones. Si hoc nec. P. Sepspronius diceret: nec uiros quidem: nec romanos uos duceret: si nemo tantae uirtutis existeret comes uiam non ad gloriam magis: quam ad salutem ferentem demonstraret: ducere se in patriam: ad parentes: ad coniuges ac liberos facit: ut seruemini: deest uobis animus. Quid si moriendum pro patria esset: faceretis? quinquaginta millia ciuium sociorumque circa hoc eo ipso die caesa iacent. si tot exempla uirtutis non mouent: nihil unquam mouebit: si tanta clades uobis uilem uitam non fecit: nulla faciet: & liberi: atque incolumes desiderate patriam: imo desiderate: dum patria est: dum ciues eius estis: sero nunc desideratis: diminuti capite: ab alienati iure ciuium: serui carthaginensium acti: pretio redituri estis eo: unde ignauia ac nequitia abiistis? P. Sepspronium ciuem nostrum non audistis arma capere: ac se iubentem sequi. Annibalem per uolopost audistis: castra prodi: & arma tradi iubentem. Quam ego ignauiam istorum accuso: cum scelus possim accusare: non enim modo sequi recusarunt benemouentem: sed obsistere ac retinere conati sunt: in strictis gladiis uiri fortissimi inertis sum mouissent: Prius inquam. P. Sempronio per ciuium agmen: quem per hostium fuit erumpendum: hos ciues patria desideret? Quorum: si caeteri similes fuissent: neminem hodie ex iis qui ad Cannas pugnauerunt: ciuem haberet. Ex millibus septem armatorum sexcenti extiterunt: qui erumpere audent: qui in patriam liberi atque armati redirent. Neque iis sexcenta millia hostium obstiteret: quam tutum iter duarum prope legionum agmini futurum censetis fuisse: haberetis hodie uiginti millia armatorum Cannas fortia fidelia. P. C. Nunc autem quemadmodum hi boni fidelesque: nam fortes ne ipsi quidem dixerint: ciues esse possunt: nisi quis credere potest fuisse: qui erumpentibus: quin erumperent: obsistere conati sint aut non iudicare eos tum incolumitati: tum gloriae illorum per uirtutem partem: cum sibi timore: ignauiaque seruitutis ignominiosae causam esse sciant: maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque hostem expectare: cum silentio noctis erumpendi occasio esset. Ad erumpendum e castris defuit animus: ad tutam fortiter castra animus habuerunt. Dies ac noctes aliquot obsessi armati se ipsi tutati uallo sunt: tandem ultima ausu passique: cum omnia subsidia uitae defuerint: affectisque fame uiribus: arma iam sustinere nequirent: necessitate magis humanis: quam armis uicti sunt. Orto soli hostis ad uallum accessit: ante secundam horam nullam fortunam certaminis experti tradiderunt arma: ac seipsos. Haec uobis ipsorum per biduum militia fuit. Cum acie stare ac pugnare decuerit: tum in castra refugerunt. Cum pro uallo pugnandum erat: castra tradiderunt: neque in acie: neque in castris utiles. Quos redimam: cum erumpere castris oportet: cunctamini: ac manetis. Cum manere: & castra tutari armis necesse est: & castra: & arma: & uos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos. P. C. censeo: quam illos dedendos Annibali: qui per medios hostis e castris eruperunt: ac per summam uirtutem se patriae restituerunt. Posteaquam Manlius dixit: quanquam patrum quoque pluresque captiui cognatione attingebant: praeter: exteplum: ciuitatis minime in captiuos iam inde antiquitus indulgentis: pecuniae quoque summa hostes mouit: quia nec aerarium exauire: magna iam summa erogata in seruos ad militiam emendos: armandosque: nec Annibalem maxime huiusce rei: ut fama erat: egentem locupletari uolebant. Cum triste responsum non redimi captiuos redditum esset: nouusque super ueterem luctus: tot iactura ciuium: adiectus esset: cum magnis flatibus questibusque ad portam legatos profecti sunt. Unus ex iis domum abiit: quod fallaci redditu in castra iureiurando se exoluisset. Quod ubi innotuit: relatumque est ad senatum: omnes sensuerunt: comprehendendum: & custodibus publice datis deducendum ad Annibalem. Est & alia de captiuis fama. x. primos uenisse de eis cum dubitatum in senatu esset: admitterentur in urbem nec ne: ita admissos esse: ne tamen iis senatus daretur. Morantibus deinde longius omnium spe: alios insuper tres legatos uenisse. L. Scribonium: &. C. Calphurnium: &. L. Manlium. Tum demum ab cognato Scriboni. Tri. Ple. de redimendis captiuis relatum esse. Nec censuisse redimendos senatum: & nouos legatos tres ad Annibalem reuertisse: decem ueteres remansisse: quod per causam recognoscendi nomina captiuorum ad Annibalem ex itinere regressi: religione exoluissent sese: De iis dedendis magna contentione actum in senatum esse: uictosque paucis sententiis: qui dedendos censuerint. Caeterum proximis censoribus adeo omnibus notis ignominiosaque confectos esse: ut quidam eorum mortem sibi ipsi consciuerint. Caeteri non foro solum omni deinde uita: sed prope luce ac publico cauerunt. Mirari magis adeo discrepare inter auctores: quam quid ueri sit: discernere queas. Quamto ante maior haec clades superioribus cladibus fuerit: uel ea res iudicio est qui sociorum ad eam diem firmi steterant: tum labare coeperunt: nulla profecto alia de re: quam quod desperare coeperat de imperio. Defecere autem ad poenos hi populi: attellani: calatini: hirpini: appulorum pars samnites propter poenos: brutii omnes: lucani: praeter hos furrerini: & graecorum omnis ferme ora: tarentini: metapontini: crotonenses: locrique: & cisalpini omnes galli. Nec tamen haec clades defectioesque sociorum mouerunt: ut paucis unquam mentio apud romanos fieret: neque ante consulis romani aduentum: nec posteaquam is rediit: renouauitque memoriam acceptae cladis. Quo in tempore ipso adeo magno animo ciuitatis fuit: ut consuli Varroni ex tanta clade: cuius ipse maxima causa fuisse: redeuntium & obuiam iterum frequenter ab omnibus ordinibus sit: & gratiae actae sunt: quod de re. non desperasset. Qui si carthaginensium ductor fuisse: nihil recusandum supplicii foret.

Præclara Ro. faciora

Manlii per oro

Populi qui ad poenos post carnem pugnam defecerunt Varroni ro. Venienti gratiae actae sunt

TERTIAE DECADIS
TITI LIVII PATAVINI HISTORICI DE SECVNDO BELLO PVNI. LIBER TERTIVS.

Trebius

Neapolim

Egeas

Pacuius Calanius

Art. Pacuii Campani artem

Art. exitum Pacuii consilium

ANNIBAL Post cannensem pugnam castra capta ac direpta cōfestim ex Appulia in Samnium mouerat: accitus in hirpinos a Statio pollicente se Consam traditurum. Consanus erat Trebius nobilis inter suos: sed prae mebat eum consanorum factio familiae per gratiam romanorum potentis. Post famam cannensis pugnae uulgatumque crebris sermonibus aduentum Annibalis: cum Consam urbem excessisset: sine certamine tradita urbs poeno: praesidiumque acceptum est. Ibi praeda omni: atque impedimentis relictis: exercitu partito: Magonem regionis eius urbes aut deficientes a romanis accipere: aut detrectantes cogere ad defectionem iubet: ipse per agrum campanum mare inferum petit oppugnaturus Neapolim: ut urbem maritimam haberet. Vbi fines neapolitanorum intravit: numidas partim in insidiis & praeruptis cauae sunt uiae: sinusque occulti: quacumque arte poterat: disponit: alios praese actam praedam ex agris ostentantis: obequitare portis iussit: in quos: quia nec multi & incopositi uidebantur: cum turma equitum erupisset: a cedentibus consulto tracta in insidias ac circumueta est nec euasisset quisquam in mare propinquum: & haud procul littore naues piscatoriae praeruptis conspectae peritis nandi dedissent effugium: aliquot tamen eo praelio nobiles iuuenes caesi sunt: iter quos & Egeas praefectus equitum imperatius cedentes secutus cecidit. Ab urbe oppugnata poenum abstinuere conspecta moenia haud quam propterea oppugnanti. Inde Capuam flectit iter luxuriantem longa felicitate: ac indulgentia fortunae maxime tamen iter corrupta omnia licentia plebis sine modo libertatem exercentis senatum & sibi & plebi obnoxium fecerat Pacuius Calanius nobilis inde ac popularis homo: ceterum malis artibus nactus opes: is cum eo forte anno: quo res male gesta ad Trasimenum est in summo magistratu esset iadiu infestam senatui plebem ratus: pro occasione uouendi res: magnam ausuram facinus: ut si in ea loca Annibal cum exercitu uictore uenisset: trucidato senatu traderet Capuam poenis improbus homo: sed non ad extremum perditus: cum mallet icolumi: quam euersa repu. dominari nullam aut icolumem esset orbatam publico consilio crederet: rationem iniit: qua & senatum seruaret: & obnoxium sibi: ac plebi faceret. Vocato senatu: cum sibi defectionis a romanis consilium placitum nullo modo: nisi necessarium fuisset: profatus esset: quippe qui liberos ex Appii Claudii filia haberet filiamque Romae nuptum Liuius dedisset: ceterum maiorem multo rem magisque timendam istare: non enim per defectionem ad tollendum ex ciuitate senatum plebem spectare sed per eadem senatus uacuum repu. tradere Annibali: ac poenis uelle eo: se periculo posse liberare eos si permittant sibi: & certaminum in repu. obliti credat. Cum oes uicti metu permitterent. Claudam in curia uos: inquit: & tanquam & ipse cogitati facinoris particeps: approbando consilia: quibus nequicquam aduerferer: uiam saluti uestrae iueniam: in hoc fidem: quam uultis ipsi accipite. Fide data egressus claudam iubet: praesidiumque in uestibulo reliquit: nequis adire curiam iniussu suo: neue inde egredi possit. Tunc uocato ad concionem populo: quod saepe: inquit: optastis campani: ut supplicii sumendi uobis ex improbo: ac detestabili senatu potestas esset: eam nunc non per tumultum expugnantes domos singulorum: quas praesidiis clientium seruorumque tuentur cum summo uestro periculo: sed tutam habetis ac liberam Clausos oes in curiam accipite solos inermes: nec quicquam raptim: aut forte temere egeritis: de singulorum: capite uobis ius sniae dicenda faciam: ut quas: quoscumque emeritus est: poenas pedat. Sed ante oia ita uos irae indulgere oportet: ut potiore ira salutem: atque utilitatem uestram habeatis. Et enim hos: ut opinor: odistis senatores: nam senatum omnino non habere non uultis: quippe aut rex quod abominandum: aut quod unum liberae ciuitatis consilium est: senatus habendus est. Itaque duae res simul agenda sunt uobis: ut & ueterem senatum tollatis: & nouum cooptetis: citari singulos senatores iubebo: de quorum capite uos consulatum: quod de quoque cesueritis fiet: sed prius in eius locum uirum fortem: ac strenuum nouum senatorem cooptabitis: quam de noxio supplicium sumat. Inde consedit: & noibus in urnam coniecit: citari: quod primum sorte nomen excidit: ipsumque e curia produci iussit. Vbi auditum est nomen: malum & improbum pro se quisque clamore: & supplicio dignum. Tum Pacuius: uideo: quae sententia de hoc sit data: eiicitur pro malo: ac improbo: bonum senatorem: & iustum eligite. Primo silentium erat inopia potioris subiiciendi. Deinde: cum aliqui omnia uerecundia quempiam nominassent: multo maior extemplo clamor oriebatur: cum alii negaret nosse: alii nunc probra: nunc humilitatem: fordidamque inopiam & pudenda artis: aut quod genus obiceret. Hoc multo magis in secundo ac tertio citato senatore est factum: ut ipsius poenitere homines appareret. Quem autem in eius substitueret locum deesse: quia nec eosdem nominari attinebat nihil aliud: quam ad audienda probra nominatos: & multo humiliores: obscurioresque ceteri erant eis: quod primi memoriae occurebant: ita dilabi homines notissimum quodque malum maxime tolerabile dicentes esse iubentesque senatum ex custodia dimitti. Hoc modo Pacuius cum obnoxium uitae beneficio senatum multo sibi magis: quam plebi fecisset: sine armis iam omnibus concedentibus dominabatur. Hic senator res omnia dignitatis: libertatisque memoria plebem affari: salutare: benigne iutare: apparatus accipere epulis: eius causas suscipere ei semper parati adesse: secundum eam in litem iudicem dare: qui magis popularis aptiorque in uulgi fauori conciliando esset. Iam uero nihil in senatu actum aliter: quam si plebis ibi esset concilium. Prona semper ciuitas in luxuriam: non ingeniorum modo uitio: sed affluenti copia uoluptatum: & illecebris omnis amoenitatis maritimae: terrestriisque: tum uero ita obsequio principum: & it

centia plebis lasciuere: ut nec libidini: nec sumptibus modus esset: ad contemptum legum: magistratum: senatusque accessit: tum post Cannensem cladem: ut cuius aliqua erat uerecundia: romanum quoque imperium spernerent. Id modo erat in mora: ne id extemplo efficerent: quod connubium uetustum multas familias claras: ac potentes romanis miscuerat: & quod: cum militarent aliquot annos apud romanos maximum uinculum erant: trecenti equites nobilissimus quisque campanorum in praesidia sicularum urbium delecti a romanis ac missi. Horum parentes cognatique aegre peruicerunt: ut legati ad consulem romanum mitterentur: missi nondum Canusium profectum: sed Venusiam cum paucis: ac semiermibus consulem inuenerunt: quae poterat maxime miserabilem bonis sociis: superbis atque infidelibus: ut erant campani: spernendum: & auxit rerum suarum: suique contemptum consul nimis detegendo cladem: nudandoque. Nam cum Legati aegre ferre senatum populumque campanum: aduersi quicquam euenisse Romanis nunciassent: pollicerenturque omnia: quae ad bellum opus essent: Morem: inquit: magis loquendi cum sociis seruaistis campani: iubentes: quae opus essent ad bellum imperitare: quam conuenienter ac praesentem fortunae nostrae statum locuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est: ut quasi aliquid habeamus: id quod deest expleri a sociis uelimus: pedites uobis imperemus: tanquam equites habeamus: pecuniam deesse dicimus: tanquam ea tantum desit: nihil ne quod suppleremus quidem nobis reliquit fortuna: legiones: equitatus: arma: signa: equi: uiri que: pecunia: commeatus aut in acie: aut in ruinis postero die amissis castris perierunt: itaque non iuuetis nos in bello oportet campani: sed cum poeno bello pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem: ut trepidos quondam maiores uestros intra moenia compulsos: nec sanam nitem modo hostem: sed fidicinum pauentes receptos in fidem apud Satriculam defenderimus. Coeptum propter uos cum samnitibus bellum per centum prope annos uariante fortuna euentum tulerimus: Adiciate ad haec: quod foedus aequum dedimus: quod leges: nostras: quod ad extremum: id quod ante Cannensem certe cladem maximum fuit: ciuitatem nostram magnae parti uestrum dedimus. comunicauimusque uobiscum. Itaque comem uos hanc cladem: quae accepta est credere campani oportet: communem patriam tuendam arbitrari esse. Non cum samnite aut ethrusco res est: ut cum a nobis ablatum sit. in Italia tamen imperium maneat. Poenus hostis: ne Africae quidem indigena ab ultimis terrarum oris: freto Oceani. Herculisque columnis expertem omnis iuris: & conditionis & linguae prope humanae militem trahit. Hunc natura immitte: moribusque ferum: insuper dux ipse efferauit: pontibus ac molibus ex humanorum corporum strue faciendis: & quod proloqui etiam piget ueluti humanis corporibus docendo: hos infandis pastos epulis: quos contingere et nefas sit uidere atque habere domos: & ex Africa: & a Carthagine iura petere: & Italiam numidarum & maurorum pati prouinciam esse: cui non genito modo in Italia detestabile sit: Pulchrum erit campani prolapsam cladem romanum imperium uestra fide: uestris uiribus retentum ac recuperatum esse. Triginta millia peditum: quattuor equum arbitror ex Campania uos scripsisse: iam pecuniae affatim esse frumentique: quae si parae fortunae uestrae habetis fidem: nec Annibal se uicisse sentiet: nec romani se uictos esse. Hac oratione consulibus dimissis redeuntibusque domum legatis: unus ex iis Virius Subius tempus uenisse ait: quo campani non agrum solum a romanis quodammodo per iniuriam adeptum recuperare: sed imperio Italiae potiri possint: foedus. n. cum Annibale quibus uelint legibus facturos: neque contra uersam fore: quoniam ipse confecto bello Annibal uictor in Africa hic decedat: exercitumque deportet: Italiae imperium campani relinquat. Haec uirio loquente assensu omnes: ita renunciant legationem uti deletum omnibus uideretur nomen romanum: extemplo plebes ad defectionem ac pars maxima senatus spectare. Extracta tamen auctoritatibus seniorum per paucos dies est res: postremo uicit sententia plurium: ut iidem legati: qui ad consulem romanum ierant: ad Annibalem mitterentur. Quo priusquam iretur: certumque defectionis consilium esset: Romam legatos missos a campani in quibusdam annalibus inuenio: postulantes ut alter consul campanus fieret: si rem romanam adiuuari uellent. Indignatione orta sum moueri a curia iussos esse: missumque licitorum: qui ex urbe educeret eos: atque eodie manere extra fines romanos iuberet. Quia nimis compar latinorum quondam postulationi erat: Caeliusque & alii quae haud sine causa pretermiserant scriptores: ponere per certo sum ueritus: legati ad Annibalem uenerunt: pacemque cum eo his conditionibus fecerunt. Nequis imperator magistratusue poenorum ullum ius in ciuem campanum haberet: neue ciuis campanus inuitus militaret: munusue faceret: ut suae leges: sui magistratus campani essent: ut trecentos ex romanis captiuos poenus daret campanis: quos ipsi elegerant: cum quibus equitum campanorum: qui in Sicilia stipendia facerent: permutatio fieret. Haec pacta. Illa in super quam quae pacta essent: facinora campani: adiderunt: nam praefectos socium: ciuesque romanos alios partim aliquo militiae munere occupatos: partim priuatis negotiis implicatos plebs repente omnes comprehesos: uelut custodiae causa balneis includi iussit: ubi feruore atque aestu anima interclusa foedum in modum expiraret.

Ea ne fierent: neue legatio mitteretur ad poenum summa ope Decius Magius uir: cui ad summam auctoritatem nihil praeter sanam ciuium mentem defuit: restiterat. Ut uero praesidium mitti ab Annibale audiuit: Pyrrhi superbam dominationem: miserabilemque tarentinorum seruitutem exempla referens: primo ne recipere praesidium: palam uociferatus est: deinde ut receptum: aut eiiceretur: aut si malum facinus: quod a uetustissimis sociis: consanguineisque defecissent: forti ac memorabili facinore purgare uellent ut interfecto punico praesidio restituerent se romanis: haec: neque enim occulte agebantur: cum relata Annibali essent: qui uocaret Magium ad sese in castra primo misit. Deinde cum eis ferociter negasset se iturum: nec enim Annibali ius esse in ciuem campanum: concitatus ira poenus comprehendere hominem uinctumque attrahi ad se iussit. Veritus deinde nequid inter uim tumultus: atque excitationem aiorum inconsulti certaminis oriretur: ipse praemisso nuncio ad Marium Blossium praetorem campanum postero die se Capuae futurum: proficiscitur e castris cum modi

Verba
Varronis
ad legatos
campanos

Virius
Subius

Campanorum
postulata

Decius
Magius

TERTIAE DECADIS

Magii
cōstātia
Anni-
bal Ca-
puā in-
gredit

Quid
perolla
Tamea
filius pa-
ret

Atq; Ma-
gii uer-
ba ad
circusū
populū

Magius
Alexan-
driæ li-
bertate

co praesidio. Marius cōcione aduocata edicit: ut frequentes cum cōiugibus ac liberis obuiam irent An-
nibali. Ab uniuersis id nō obediēter modo: sed enixe fauore ēt uulgi & studio uisendi tot iam uictoriis
clarum iperatorem factum est. Decius Magius nec obuiam egressus est: nec quo timorē aliquem ex cō-
scientia significare posset: priuatim se tenuit. In foro cū filio: cliētibusq; paucis ociose inambulauit: trepi-
dante tota ciuitate ad excipēdum pōenū: uisendumq; Annibal īgressus urbem senatū extemplo po-
stulat: praecantibusq; inde primoribus ciuitatis campanorū neqd eo die fere gereret: diemq; ut ipse ad-
uentu suo festum latus ac libens celebraret: q̄q; praeceps ingenio in iram erat: tamē nequit in principio
negaret uisendo urbem: magnā diei partē cōsumpsit. Diuersatus est apud Munios Celeres: Steniū: Pa-
cuuiūq; īclitos nobilitate ac diuitiis. Eo Pacuuius Calanius: de quo ante dictum est: princeps factionis
eius: quā attraxerat rem ad pōenos: filiū iuuenē adduxit. Abstractūq; ab se a Decii ait latere: cū quo fe-
rocissime pro romana societate aduersus punicum foedus steterat: nec eum aut inclinata in partem al-
teram ciuitas: aut patria maiestas sententia depulerat. Huic tum pater iuueni Annibalem magis depre-
cando: quā purgādo placauit: uictusq; patris precibus. Lachrymisq; ēt ad cēnā eū cū patre uocari iussit
cui cōuiuio neminem campanum praeterquā hospites. Iubellūq; Tauream īsignem bello uirum adhi-
biturus erat. Coeperunt epulari de die: & cōuiuium nō ex more punico aut militari disciplina esse: sed
ut in ciuitate: atq; ēt modo diu ad uarias oīum uoluptatum illecebras īstructum. Vnus nec dominorū
inuitatione: nec ipsius iterdum Annibalis Calanii filius Perolla uinci potuit: ipsiq; ualitudinē excusans
patri: animi quoq; eius mirabilē īturbationem cū quāreret: ante solis ferme occasum patrem Cala-
nium ex conuiuio egressum secutus filius: ubi in secretum hortus erat posticis aedium peruenerūt. Cō-
filium: īquit. assero pater: quo nō ueniam solum peccati: quo deficiamus ad Annibalem ipetrare ab roma-
nis: sed in multo maiore dignitate: & gratia simus cāpani: quā fūimus unquā. Cum mirabundus pater
quidnā id esset cōsiliū: quāreret: toga reiecta ab humero latus succinctum gladio nudat. Iam ego: īquit
sanguine Annibalis sanctiam romanum foedus. Te id prius scire uolui: si forte adesse: cum facinus pa-
tratur: malles. Quā ubi uidit: audiuitq; senex: uelut si iam agendis: quā audiebat: īteresset cum metu:
Per ego te: īquit fili: quācūq; iura liberos iungunt parētibus praecor: quāsq; ne ante oculos patris face-
re: & pati omnia infanda uelis: paucae horae sunt: ītra quas iurātes. Per quicqd deorum est: dexteras dex-
trae iungētes fidem obstirximus: ut sacrata fide māsissemus digressi a colloquio extemplo ī eum arma-
mur iurgiis: ab hospitali mēsa ad quā tertius campanorū adhibitus ab Annibale es: eā ipsam mēsa cru-
entare uis hospitis sanguine: Annibalē pater filio meo potui placare: filium Annibali non possum: sed si
nihil sancti: nō fides: nō pietas: nō religio audiātur īfanda: si nō perniciē nobis cū scelere afferunt. Vnus
aggessurus es Annibalem: qd illa turba tot liberorū seruorumq;? Quid in unum intenti oīum oculi
Quid tot dextrae: torpescent ne in amentia illa: uultum ipsius Annibalis: quem armati exercitus tre-
munt: quē horret populus romanus: tu sustinebis. Talis auxilia defunt: me ipsum ferire: corpus meū
opponentē pro corpore Annibalis sustinebis? Atqui p meum pectus petendus ille tibi atq; transfigen-
dus est deterreri hic sine te potius: q̄ illic uinci: ualeant pces apud te meae: sicut pro te hodie ualuerunt
lachrymantē inde iuuenem cernens mediū complectitur: atq; osculo hārens: non ante pces abstinit:
q̄ puicit: ut gladium poneret: fidemq; daret: nihil facturū tale. Tum iuuenis ego quidē: inquit: q̄ patriae
debeo pietatem. exoluā patri: tuam doleo uicē: cui ter proditae patriae sustinendū crimen est: semul cum
defectionem inisti ab romanis: iteq; cum pacis cum Annibale fuisti auctōr: tertiū hodie: cum restituen-
dā romanis Capuae mora: atq; impedimentū tu es. O patria: ferum quo pro te armatus hanc arcē de-
fendere uolebā: hosti minime parcēs: quando perens extorquet: recipe. Hāc cū dixisset gladium ī publi-
cum transmaceriam horti abiicit: & quo minus res suspecta esset seipse conuiuio reddit. Postero die se
natus frequens datus Annibali ubi prima eius oratio pblanda ac benigna fuit: qua gratias egit campa-
nis: quod amicitia suam romanā societati pposuissent: & iter cātera promissa magnifica pollicitus bre-
ui caput Italiae omni Capuam fore: iuraq; inde cum cāteris populis romanum ēt petiturum. Vnū esse
exortē punicae amicitiae foederisq; secum facti: quem neq; esse campanū: neq; dici debere. Magium De-
cium: eum postulare ut sibi dedatur: ac se praesente de eo referatur: senatusq; consultum fiat. Oēs in eam
sententiam ierunt: quāq; magnae parti & uir indignus ea calamitate: & haud paruo initio minui uide-
batur ius libertatis: egressus curia in tēplo magistratuū consedit: comprāhendiq; Magiū Decium: atq;
ante pedes destitutum cām dicere iussit. Qui cum manente ferocia animi: negaret lege foederis id cō-
gi posse tum iniectae cathenae: duciq; ante liēctorem in castra est iussus. Quoad capite apto est ductus: cō-
cionabundus incessit: ad circumfusam undiq; multitudinem uociferans: habetis libertatem campani:
q̄ petistis: foro medio: luce clara: uidentibus uobis: nulli campanorum secundus uinctus ad mortē ra-
pior. Quid uiolentius capua capta fieret? Ite obuiam Annibali: exornate urbem: diemq; aduentus eius
cūsecrate: ut hunc triumphum de ciue uestro spectetis. Hāc eo uociferante: cum moueri uulgius uide-
retur: obuolutum caput est otiusq; rapi extra portam iussus est. Ita in castra perducitur: extemploq; im-
positus in nauim. & Carthaginem missus: ne motu aliquo. Capuae ex idignitate rei orto: senatū quo-
q; peniteret dediti principis: & legatione missa ad repetendum eum: ne aut negando rem: quā primum
peterent: offendendi sibi noui socii aut tribuendo: habendus Capuae esset seditionis ac turbarum au-
ctōr. Nauim Cyrenas detulit tempestas: quā tum in ditione regum erat. Ibi cum Magius ad statuam
Ptholemæi regis confugisset: deportatus a custodibus Alexandriam ad Ptholemæum: dum eum do-
cuisset contra ius foederis uinctū se ab Annibale esse: uinculis liberatur. Permissumq; ut rediret seu Ro-

mam: seu Capuā mallet. Nec Magius Capuā sibi tutam dicere: & Romā eo tpe: quo inter romanos: cāpanosq; bellū sit: transfugae magis: q̄ hospitis fore domiciliū. Nusq; magis malle: q̄ in regno eius uiuere quē uindicem atq; auctorem habeat libertatis. Dum hæc gerunt. Qu. Fabius Pictor legatus a Delphis Romā rediit: responsūq; ex scripto recitauit: diuina quoq; i eo erāt: quibus quoq; modis supplicare. Tum si ita facitis romani: uestræ res meliores: fortioresq; erunt magisq; ex sentētia respu. uestra uobis procedet: uictoriaq; duelli populi romani erit Pythio Apollini republi. uestra bene gesta seruataq; lucris meritis donū mittote: deq; præda manubiis: spoliisq; honorem habetote. Hæc ubi ex græco carmine interpretata recitauit: tū dixit: se oraculo egressum extemplo his omnibus diuis rem diuinam thure: ac uino fecisse: iussūq; ab atistite: sicut coronatus laurea corona: & oraculū adisset: & rē diuinā fecisset: ita coronatū nauim ascendere: nec ante deponere eam: q̄ Romā puenisset. Se quæcūq; imperata sint: cū sūma religione ac diligentia executū: coronam Romæ i ara Apollinis deposuisse. Senatus decreuit: ut hæc res diuinæ supplicationesq; primo quoq; tpe cum cura fieret. Dum hæc Romæ: atq; in Italia gerunt: nuncius uictoriæ ad Cānas Carthaginem uenerat. Mago Amilcaris filius nō ex ipsa acie a fratre missus: sed retentus aliquot dies in recipiendis ciuitatibus brutiorq; quæ deficiebāt: Is: cum ei senatus datus eēt: res gestas i Italia a fratre exposuit: cū sex imperatoribus eū: quorum quattuor consules: duo dictator ac magister equitū fuerint: cū sex cōsularibus exercitibus conflexisse: occidisse supra ducēta millia: supra. l. millia hostium cepisse: ex quattuor consulibus duos occidisse: ex duobus sautium alterq; alterum toto exercitu amisso: uix cum. l. hoibus effugisse magistrū equitū: qui cōsularis potestatis sit: fusum fugatūq; dictatōrē quia se i aciē nunq; commiserit: unicum haberi imperatōrē: brutios appulosq; partē samnitū: ac lucanorq; defecisse ac pœnos. Capuam: quod caput nō Cāpaniæ modo sed post afflictā rem romanā cānensi pugna Italiæ sit. Annibali se tradidisse pro his tot: tantisq; uictoriis regē sacrum diis imortalibus agi: haberiq;. Ad fidem deinde tam lætæ rerum effundi iussit i uestibulo curiæ annulos aureos: q̄ rātus aceruus fuit: ut metietibus dimidiū super tres modios explese: sint quidā auctores. Fama tenuit: quæ ppior uero ē: haud plus fuisse modio. Adiecit deinde uerbis: quo maioris cladis idiciū eēt: neminē nisi equitū: atq; ipsoꝝ primores id gerere isigne. Summa fuit orationis: quo ppius spes belli pficiendi sit: eo magis ope iuuādum Annibalē eē: procul. n. a domo militiā esse: i media hostiū terra magnā uim frumētī pecuniæq; absumi: & tot actis: ut hostiū exercitus delesset: ita uictoris ēt copias parte aliq; minuisse. Mittendū igitur supplementum esse: mittendū i stipēdium pecuniam: frumētumq; tā benemeritis denomine punico militibus. Secundum hæc dicta Magonis lætis oibus. Himilco uir factionis barchinæ locum Hannonis increpandi esse ratus. Quid est Hanno: inquit ēt nunc pœnitet belli suscepti aduersus romanos: iube dedi Annibalem: ueta in tam prosperis rebus gratis diis immortalibus agi. Audiamus romanum senatorem i carthaginēsiū curia. Tum Hanno tacuissem hodie patres conscripti nequid i cōmuni omni gaudio minus: lærum: quod esset uobis loquerer. Nunc iterrogāti senatori pœniteat ne me adhuc suscepti aduersus romanos belli: si reticē: aut superbus: aut obnoxius uidear quorum alterq; est hominis alienæ libertatis oblitus: alterum suæ respōdeam: inqt. Himilconi: nō desisse pœnitere me belli: neq; desitūq; eē ante inuictum nostrum iperatorem iculare: quā finitum aliqua tolerabili cōditiōe bellum uidero: nec mihi pacis antiquæ desyderium ulla alia res: quā pax noua: finiet. Itaq; ista: quæ modo Mago iactauit: Himilconi cæterisq; Annibalis satellitibus iam læta sunt. Mihi possunt læta esse: q̄ res bello bene gestæ: si uolumus fortuna uti: pacem nobis equiorē dabūt: nā si prætermittimus hoc tēpus: quo magis dare: quā accipere possumus uideri pacē: uereor ne hæc quoq; læticia luxuriæ nobis: ac uana euadat. Quæ tamē nūc quoq; qualis est: occidi exercitus hostiū: mittite milites mihi: qd aliud rogares: si esses uictus: hostium cepi bina castra: prædæ uidelicet plena: & cōmeatum frumentū & pecuniā dare. Quid aliud inquam: si spoliatus: si exutus castris esses: pereres. Et ne oia ipse mirer: mihi: quoq; quoniam respondi Himilconi: interrogare ius fasq; est. Velim seu Himilco: seu Mago respondeat: cū ad internicionem romani imperii pugnatum ad Cannas sit: constetq; in defectionē totam Italiam esse: primū ecquis latini nominis populus defecerit ad nos: deinde equis homo ex quinq; & .xxx. tribubus ad Annibalem trāstugerit. Cū utrūq; Mago negasset Hostium qdem Romæ: iquit: adhuc multum superest. Sed multitudo ea: qd animorq; quidue spei habeat: scire uelim. Cum id nesci se Mago diceret: Nihil facilius scitu est: iquit. Ecquos legatos ad Annibalē romani miserunt de pace: ecquā deniq; mentionē pacis Romæ factā esse allatum ad uos est: cum id quoq; negasset. Bellum igitam: inquit: integrum habemus: quā habuimus: qua die Annibal in Italiam est igressus. Quā uaria uictoria priore punico bello fuerit: plærīq; qui meminerimus: supersumus: nunq; terra mariq; magis pspere res nostræ uisæ sunt: quam ante consules Luctatium: & A. Posthumium fuerūt. Luctatio & Posthumio consulibus: deuicti ad Egadis insulas sumus: quod si id quod dii omen auertant: nunc quoq; fortuna aliquid uariauerit: tum pacem speratis: cum uincimur: quam nunc cum uincimus: dat nemo. Ego si quis consultet: seu de ferenda hostibus pace: seu accipiēda: habeo: quid sententiæ dicam. Sed de his: quæ Mago postulat: refertis. Nec uictoribus mitti attinere puto: & frustratibus nos falsa atq; inani uictoria multo minus censeo mittenda esse. Haud multos mouit Hannonis oratio: nam & simultas cum familia Barchina leuiorem auctōrē faciebat: & occupati animi præsentī læticia: nihil quo uanius fieret gaudium suum: auribus admittebant: debellatumq; mox fore: si adniti paululum uoluissent: rebant. Itaq; igenti cōsensu fit senatuscōsultum: ut Annibali. xl. numidæq; millia in supplementum mittentur: & .xl. elephanti: & argenti multa talenta. Dictatorq; cū Magone in Hispaniam præmissus ē ad